
PROVVEDIMENTO DIRIGENZIALE

 Numero: 2013/DD/04202
 Del: 31/05/2013
 Esecutivo da: 31/05/2013
 Proponente: Direzione Cultura Turismo e Sport,Servizio Sport

OGGETTO: 
AFFIDAMENTO ALL'ASSOCIAZIONE CULTURALE CULTER DEL SERVIZIO  DI 
GESTIONE, ORGANIZZAZIONE ED ASSISTENZA DEL PROGETTO EUROPEO "WAP-
WALKING PEOPLE.  IT IS NEVER TOO LATE  TO START""

                                                         LA DIRETTRICE

Vista la Deliberazione del C.C. n. 24/84 del 15.05.2012 con la quale è stato approvato il Bilancio annuale di  
Previsione 2012, il Bilancio Pluriennale 2012-2014 e la Relazione Previsionale e Programmatica;

Vista la Deliberazione di G.M.  n. 285/472 del 11.08.2012, immediatamente esecutiva, con la quale  è stato 
approvato il PEG 2012;

Vista la D.G.C. n. 514/741 del 31.12.2012 con la quale sono state assegnate ai Dirigenti, per il periodo di  
esercizio provvisorio 2013, le risorse finanziarie come individuate nel  PEG 2012, ridotte del 15%;

Visto l’art.  163 comma 1 e 3 del  D.Lgs.  n° 267 del  18.8.2000 con il  quale si  intende automaticamente 
prorogato l’esercizio provvisorio;

Vista la Legge n. 228 del 24.12.2012 che ha differito al 30.6.2013 il termine per  l’approvazione del Bilancio  
di previsione 2013 per gli Enti Locali;

Preso atto che il Comune di Firenze ha  inteso concorrere, congiuntamente ad altri partner, al bando europeo 
per il programma European Partneship on Sports (EAC/S06/2012), riferito al programma  denominato Wap-
Walking People.
Tale  programma ha lo scopo di favorire  l’attività motoria  e sportiva, promuovendo stili di vita salutari, 
attraverso la progettazione, la diffusione e la mappatura di percorsi walking, adattabili a tutte le esigenze  
specifiche di ognuno e a tutte le fasi della vita,  creando una rete europea di città camminabili  negli spazi  
adibiti a verde cittadino;

Vista la DD 12/6189 della Direzione Cultura Turismo e Sport – Servizio Sport - con la quale si dispone di  
avvalersi  dell’Associazione Culturale Culter  di Firenze  per il servizio di elaborazione e predisposizione  

Pagina 1 di 4 Provv. Dir.2013/DD/04202



della documentazione relativa al progetto Wap-Walking People, da allegare alla domanda dell’A.C.,  per 
accedere ai fondi europei (impegno 12/5527 cap. 30920 a favore del Cod. ben. 37890 importo € 3630,00=).
Tale affidamento di servizio si  è reso necessario ed indispensabile in quanto il  Comune di Firenze,  pur 
avendo definito i contenuti del progetto, aveva  difficoltà ad elaborare e predisporre - nei tempi, nelle forme  
e nei modi richiesti dalla Commissione Europea – la complessa documentazione;

Vista la  D.G.M.   2012/462  del  18.12.2012  ”Presa  d’atto  del  progetto  Europea  Wap-Walking  People  
presentato dal Comune di Firenze e del suo accoglimento da parte della Commissione Europea”,  con la 
quale si prende atto che il progetto n. EAC/S06/2012/074, denominato Wap-Walking People - presentato dal 
Comune di Firenze, in qualità di capofila con altre 4 città, facenti parte di Stati membri dell’’Unione Europea  
(Madrid, Dresda, Reims, Nova Gorica), con l’Università di Reims e con l’Università del Terzo Settore - è 
stato accolto da parte della Commissione Europea, con co-finanziamento da parte della Commissione stessa,  
come da comunicazione del 31.10.2012 Prot. 1287924 (allegata alla stessa D.G.M.);

Vista la DD 12/15506 del 20.12.2012  della Direzione Cultura Turismo e Sport – Servizio Sport - con la  
quale si approva l’accordo e la sottoscrizione  tra la Commissione Europea  e l’A.C., per il co-finanziamento  
del progetto Wap-Walking People;

Vista la DD 13/495 del 22.01.2013 con la quale si provvede:
-   all’accertamento  in entrata n.  13/276 sul  capitolo 15555 per  €  53.625,00.=  pari  alla quota  del  55% 
dell’ammontare del contributo europeo per il progetto Wap-Walking People; 
19.525,00.= e l’impegno generico n. 13/1897 sul capitolo 40200 per l’importo di € 34.100,00.= (capitoli 
correlati);

Considerato che,  per  la  realizzazione  del  progetto,  è  necessario  ed  urgente  provvedere  alle  seguenti 
successive fasi:
- al rispetto delle  procedure contrattuali con la Commissione Europea;
- impostazione piano finanziario;
- alla predisposizione delle relazioni  per la Commissione Europea;
- al coordinamento e comunicazione con gli altri partner,
- al controllo di gestione e al rispetto della tempistica nella consegna dei prodotti del progetto;
-  all‘elaborazione contenuti grafici e web;
- alla realizzazione applicazione, questionario e workshop di disseminazione;
- ai contatti con le città europee interessate ad aderire a EU network of walking cities;
- all’elaborazione del memorandum e linee guida  per le città interessate ad aderire a EU network of walking  

cities;
-  all’attività  di  disseminazione  a  livello  europeo  (WHO  Global  Network  of  Age-friendly  Cities  and 

Communities and the WHO Healthy Cities Network);

Ritenuto necessario  ed  indispensabile  avvalersi,  per  la  realizzazione  dei  suddette  fasi,  di  soggetti  con 
specifiche competenze e comprata esperienza nel  settore,  considerata la complessità dei  procedimenti  di  
attuazione delle diverse fasi del progetto;

Dato  atto dell’inesistenza,  sia  nel  Mercato  Elettronico  del  Comune  di  Firenze,  sia  nel  MEPA  delle  
prestazioni medesime, e di conseguenza, di fornitori idonei per l’affidamento del servizio richiesto;

Considerato che l’Associazione Culturale Culter - dimostrando qualità, rapidità e comprovata competenza 
nell’elaborazione e predisposizione della documentazione, allegata alla domanda di cofinanziamento europeo 
del progetto Wap-Walking People, presentata dall’A.C. per concorrere al  Bando European Partnership on 
Sport, ottenendo così l’accoglimento della domanda da parte della Commissione Europea – è ritenuta idonea 
a svolgere gli adempimenti necessari ed urgenti per dar seguito alle varie fasi del progetto;

Considerato che l’Associazione Culturale Culter, specializzata nel settore, contattata dal Servizio scrivente,  
si è dichiarata disponibile ad eseguire il servizio richiesto, oggetto del presente atto, per un importo di €  
18.000.00.= (IVA compresa) come indicato nell’offerta del 18.01.2013, allegato al presente atto; 
Pagina 2 di 4 Provv. Dir.2013/DD/04202



Ritenuta  congrua e equa la somma di € 18.000,00.= (IVA compresa), necessaria per la realizzazione del 
servizio richiesto;

Ritenuto, pertanto - dopo la dimostrazione della comprovata esperienza nel servizio svolto nella fase iniziale  
per l’elaborazione e per la predisposizione  della complessa documentazione, nei tempi, nelle forme e nei  
modi richiesti dalla Commissione Europea -  di affidare il servizio alla stessa Associazione  Culturale Culter  
di Firenze,  per una spesa di € 18.000,00.=   .= (IVA compresa);

Ritenuto che  tale spesa non è soggetta alle limitazioni indicate nell’art. 6, c. 8 del D.L. 78/2010;

Preso atto della regolarità del DURC;

Preso atto del CIG: Z43091FBF5

Dato atto della regolarità tecnica del presente provvedimento;

Dato atto che la copia informatica del documento, allegato parte integrante del presente  provvedimento, è  
conforme all’originale cartaceo conservato agli atti di questo ufficio;  

Visto gli artt.107 e 183 del D.Lgs .267/2000;;

Visto l’art. 125 c. 11 del D. Lgs. 163 del 12.04.2016; 

Visto l’art. 58 dello Statuto del Comune di Firenze,

Visti l’art. 23  del Regolamento di Organizzazione;

DETERMINA

per i motivi espressi in narrativa:

1) di affidare  all’Associazione Culturale Culter (Cod Ben  37890) il servizio di gestione, organizzazione, 
coordinamento e assistenza  del progetto “Wap-Walking People”, di seguito indicato in modo dettagliato:

- al rispetto delle  procedure contrattuali con la Commissione Europea;
- impostazione piano finanziario;
- alla predisposizione delle relazioni  per la Commissione Europea;
- al coordinamento e comunicazione con gli altri partner,
- al controllo di gestione e al rispetto della tempistica nella consegna dei prodotti del progetto;
-  all‘elaborazione contenuti grafici e web;
- alla realizzazione applicazione, questionario e workshop di disseminazione;
- ai contatti con le città europee interessate ad aderire a EU network of walking cities;
- all’elaborazione del memorandum e linee guida  per le città interessate ad aderire a EU network of walking  

cities;
-  all’attività  di  disseminazione  a  livello  europeo  (WHO  Global  Network  of  Age-friendly  Cities  and 

Communities and the WHO Healthy Cities Network);

2) di sub-impegnare la somma complessiva di € 18.000,00.=  IVA compresa, a favore dell’Associazione  
Culturale  Culter,  sulla  prenotazione  n.   13/1896,  cap..  39740,  assunta  con Determinazione  Dirigenziale 
13/495. 

Pagina 3 di 4 Provv. Dir.2013/DD/04202



ALLEGATI INTEGRANTI

- PREVENTIVO DELL'ASSOCIAZIONE CULTER  DEL 18.01.2013

Firenze, lì 31/05/2013 Sottoscritta digitalmente da
Il Responsabile
Lucia De Siervo

N° Capitolo Articolo Impegno/Accertamento SubImpegno/Sub
Accertamento

Importo

1) 39740 0 13/001896 02 18000

Visto di regolarità contabile
Sottoscritta digitalmente da

Firenze, lì 31/05/2013 Responsabile Ragioneria
Elisabetta Pozzi

Le firme, in formato digitale, sono state apposte sull'originale del presente atto ai sensi dell'art. 24 
del D.Lgs. 7/3/2005, n. 82 e s.m.i. (CAD). La presente determinazione è conservata in originale 
negli archivi informatici del Comune di Firenze, ai sensi dell'art.22 del D.Lgs. 82/2005.

Pagina 4 di 4 Provv. Dir.2013/DD/04202


